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1 Úvod

Globalizace a růst konkurence na trhu je příčinou nutnosti sledovat hospodaření jednot-

livých podniků a přicházet na to, jak zajistit jejich dlouhodobé fungování a jak podpořit

jejich rozvoj. Podniky jsou nuceny k neustálému přizpůsobování se, k dosahování lep-

ších výsledků a produkování kvalitnějších výrobků a služeb. Aby tyto předpoklady byly

naplněny, je nutné umět správně využívat zdroje.

Výrobní faktory jsou nedílnou součástí každého obchodního závodu. Výsledkem čin-

nosti výrobních faktorů je přeměna vstupů na výstupy. Bez jejich přičinění by nemohlo

docházet k výrobě ani poskytování služeb. Na výrobní faktory lze nahlížet z pohledu

národohospodářského, nebo z pohledu podnikového. Národohospodářský pohled je více

rozšířený a dělí výrobní faktory na práci, půdu a kapitál. Tato práce se však zaobírá po-

hledem podnikovým, který hovoří o elementárních a dispozitivních výrobních fakto-

rech. Elementární výrobní faktory zahrnují materiál, lidskou práci, stroje a nástroje. Aby

bylo možné nalézt správnou kombinaci těchto výrobních faktorů, je třeba nějaká řídící

složka a právě tou je dispozitivní výrobní faktor. Bez správného řízení výrobních fakto-

rů by nebylo dosaženo efektivnosti.

Kvůli omezenosti a vzácnosti zdrojů je efektivnost v ekonomii zásadním tématem.

Z podnikohospodářského hlediska lze říci, že dokud není dosaženo efektivity, stále exis-

tuje možnost dosahovat lepších výsledků. Neefektivitu lze tedy považovat za plýtvání

prostředky. Být efektivní znamená dosáhnout požadovaného výsledku s minimálními

zdroji, nebo dosáhnout co nejlepších výsledků s danými zdroji.

Cílem této práce je klasifikace podnikohospodářských výrobních faktorů a posouzení

možnosti, jak hodnotit efektivnost výrobních faktorů. Další fází je provedení analýzy

vlivu efektivnosti výrobních faktorů na výkonnost vybraného podnikatelského subjektu.

Důvodem je stálé zvyšování požadavků na produktivitu. Přínosem práce bude odhalení

souvislostí mezi ukazateli produktivity a ukazateli podnikové výkonnosti.
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2 Přehled řešené problematiky

2.1. Výrobní faktory v podniku a jejich klasifikace

Činnosti, které vytvářejí hodnoty, jsou výrobou. Toto je tvrzení ekonomické teorie. Po-

jem „výroba“ zahrnuje hospodářské činnosti, které zajistí služby a výrobky pro koneč-

ného spotřebitele. Výroba samozřejmě pro své uskutečnění potřebuje určité činitele.

Obecná ekonomie praví, že se pro uskutečnění výroby musí spojit tři výrobní činitelé.

Jsou jimi práce, půda a kapitál. Výrobními faktory jsou právě tyto tři činitelé, bez nich

by výroba nebyla možná. (Synek & Kislingerová, Podniková ekonomika, 2010)

Výrobní faktory jsou z mikroekonomického hlediska inputy, tedy vstupy, které jsou

potřebné pro dosažení výstupů. K tradičním výrobním faktorům půdě, práci a kapitálu

lze řadit i podnikání, či podnikavost. Další ekonomické zdroje potřebné k výrobě patří

též rozvoj poznání, ze kterého pramení vyšší technologická úroveň a v posledních letech

stále častěji zmiňovaný rozvoj lidského kapitálu. (Novotná & Volek, 2008)

(Schiller, 2013)

Taktéž (Thomson & Formby, 1993) uvádějí jako výrobní faktory nejen půdu, práci

a kapitál, ale také suroviny, technologické znalosti a podnikatelské schopnosti. Velkou

důležitost rozvoje lidského kapitálu zdůrazňuje také (Drucker, 1997). Znalosti považuje

za rozhodující výrobní faktor. Znalosti jsou hlavním zdrojem pro inovace a tvorbu hod-

not. V současnosti se značně skloňují pojmy znalostní společnost a znalostní ekonomi-

ka.

Původními neodvozenými výrobními faktory jsou práce a půda. Odvozeným výrobním

faktorem je kapitál. Kapitálem je myšlen kapitál fyzický. Jedná se tedy o budovy, stroje,

materiál, nástroje a podobně. Nejedná se o kapitál peněžní. (Synek & Kislingerová,

Podniková ekonomika, 2010)

2.1.1. Podnikové výrobní faktory

Pokud výrobní faktory členíme na práci, půdu a kapitál, jedná se o členění národohos-

podářské. Členění výrobních faktorů lze z hlediska ekonomiky podnikové modifikovat

a konkretizovat.
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Výrobní faktor práce lze dělit takto:

 Dispozitivní práce

 Výkonná práce

Výrobní faktor kapitál pak dělíme takto:

 Dlouhodobý hmotný majetek

 Materiály (Wöhe & Kislingerová, 2007)

Tyto čtyři výrobní faktory, které představují vstupy do výrobního procesu a jsou přemě-

ňovány ve výstupy, definoval (Gutenberk, 1969).

Obecné národohospodářské dělení výrobních faktorů je pro zkoumání podnikohospo-

dářské nevyhovující. Národohospodářské pojetí chápe kapitál jako zdroj. Dle podniko-

hospodářského pohledu je kapitál výrobním faktorem. Díky podnikohospodářskému

členění je možné analyzovat a zkoumat řadu nákladů. Jedná se o platy a mzdy, odpisy,

materiálové náklady, úroky a jiné. Toto členění je podrobnější a zároveň vhodnější

s ohledem na předmět zkoumání. (Suchánek & Špaček , 2010)

Dalším pohledem na dělení výrobních faktorů v podniku, který je detailněji

rozpracovaný je systém podnikových výrobních faktorů a má následující strukturu:

 Dispozitivní faktor

- Originální: vedení podniku

- Odvozené: plánování, organizování, kontrola

 Elementární faktory

- Výkonná práce

- Materiál

- Dlouhodobý hmotný majetek (Novotný, 2007)
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2.1.2. Dispozitivní výrobní faktor

Řídící práce

Z podnikového hlediska má zásadní význam faktor dispozitivní. Tím je řídící práce,

označována taktéž jako management. Nebýt tohoto výrobního faktoru, ostatní výrobní

faktory by nemohli být využívány hospodárně a účelně. Řídící práce má za úkol zabez-

pečit správnou kombinaci ostatních výrobních faktorů. K tomu je důležité stanovit cíle

podniku, způsoby, kterými jich bude dosaženo a vytvoření jednotného podnikového

řízení. Úkolem managementu je plánování, organizování, běžné rozhodování, rozdělo-

vání úkolů, koordinace, kontrola, plnění cílů a další. (Synek & Kislingerová, Podniková

ekonomika, 2010)

Dispozitivní výrobní faktory k předmětu výroby nemají bezprostřední vztah, přesto že

jsou pro podnik a produkci výstupů nepostradatelné. (Švandová, Štěpánková, &

Talpová, 2011)

V hierarchii organizace působí vrcholoví řídící pracovníci, kteří se zabývají vedením

organizace a dále zde působí vedoucí pracovníci na nižších úrovních řízení, kteří mají

pravomoc rozhodovat, ale zároveň musejí plnit nařízení svých nadřízených. Proto je

v teorii dispozitivní faktor členěn na původní, tedy originální a odvozený, tedy deriva-

tivní. V souvislosti s původní částí faktoru dispozitivního hovoříme o činnosti top ma-

nagementu. Úkolem je tedy rozhodovat a stanovovat cíle. Odvozená část faktoru dispo-

zitivního je činnost managementu středního. Zde jde o plánování, dohled, organizaci.

(Suchánek & Špaček , 2010)

Úkoly managementu

Rozhodování je nejvýznamnější činností managementu. Rozhodování je někdy považo-

váno za synonymum řízení. Často je chápáno jako jádro řízení a zásadním způsobem

ovlivňuje prosperitu a fungování organizací. Rozhodování je procesem, při kterém do-

chází k volbě mezi alespoň dvěma rozhodovacími variantami. Dochází k uplatňování

vědeckých přístupů a umění rozhodovat se. Žádoucí je tedy i určitý podíl intuice.

(Veber & kol., 2009)

Plánování je označováno za východisko všech manažerských funkcí. Plán poskytuje

přístup k tomu, aby byly dosaženy zvolené cíle. (Buchta & Siegl, 2000) Plánování pře-
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chází všem manažerským činnostem. Je to aktivita, která je zaměřena na vývoj organi-

zace v budoucnu. Nedílnou součástí manažerského povědomí musí být představa

o směřování jím řízené společnosti. Díky tomu je více zřejmá potřeba zdrojů a vhod-


[…]


výsledky. Všechny ostatní nezmíněné vztahy dosahují velmi vysoké závislosti. Nejvý-

znamnější závislostí mezi ukazatelem produktivity a efektivnosti je závislost mezi pro-

duktivitou práce 3 a rentabilitou aktiv. Hned poté následuje s nepatrným rozdílem závis-

lost produktivity práce 1 a 2 na rentabilitě výnosů. Produktivita práce 1 a 2 jsou též vý-

znamněji závislé na koeficientu nákladovosti a produktivita práce 3 na rentabilitě vlast-

ního kapitálu.

Výsledky obou provedených korelačních analýz ukazují, že největšího stupně prováza-

nosti mezi ukazateli produktivity a rentability je dosaženo mezi produktivitou práce 3

a rentabilitou aktiv. Na výkonnost sledované společnosti i odvětví má tak největší vliv

ukazatel PP3, jehož růst má vliv na růst výkonnosti. Růstu tohoto ukazatele lze docílit

snížením mzdových nákladů, nebo zvýšením účetní přidané hodnoty. Účetní přidanou

hodnotu pak lze zvýšit snížením výkonové spotřeby, nebo zvýšením obchodní marže

a výkonů.
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5 Závěr

Tato diplomová práce se zabývala podnikohospodářskými výrobními faktory. Jejím

účelem bylo posouzení možností, jak hodnotit efektivnost výrobních faktorů a analyzo-

vat vliv efektivnosti výrobních faktorů na výkonnost vybraného podnikatelského sub-

jektu.

S pomocí dat získaných z databáze Albertina, výročních zpráv vybraného subjektu

a aplikace benchmarkingový diagnostický systém finančních indikátorů INFA byly pro-

vedeny výpočty ukazatelů efektivnosti a produktivity zkoumané společnosti a 564 spo-

lečností podnikajících v oboru zkoumané společnosti. Těchto 564 společností bylo vy-

bráno na základě klasifikace ekonomických činností CZ-NACE. Použitými ukazateli

efektivnosti byly: koeficient nákladovosti, rentabilita nákladů, rentabilita výnosů, renta-

bilita aktiv, rentabilita vlastního kapitálu, využití kapitálu a spread ekonomické přidané

hodnoty. Výpočty produktivity zahrnovaly šest různých ukazatelů produktivity práce

a ukazatel celkové produktivity. Všechny zmíněné ukazatele byly kalkulovány pro roky

2010 - 2014. Práce je završena provedením dvou korelačních analýz, které objasňují

vzájemnou závislost výše zmíněných ukazatelů. První korelační analýza vychází

z hodnot ukazatelů společností v odvětví. Druhá korelační analýza vychází z hodnot

ukazatelů zkoumané společnosti.

Výše zmíněná data a výpočty ukázaly, že zkoumaná společnost v letech 2010, 2012

a 2013 dosáhla záporných výsledků hospodaření, což se samozřejmě odrazilo v ukazate-

lích rentability. Tato situace se promítla i v ukazatelích produktivity a spreadu ekono-

mické přidané hodnoty. Dle všech použitých ukazatelů se vybrané společnosti dařilo

hůře, než odvětvovému průměru. Po výpočtu odvětvového průměru ze zmíněných 564

společností lze vyvodit závěr, že se zvyšuje atraktivita odvětví, díky jeho pozitivnímu

trendu ve vývoji rentability. O pozitivním vývoji lze mluvit i v souvislosti

s produktivitou práce. První korelační analýza, která zkoumá vzájemnou závislost jed-

notlivých indikátorů a vychází z hodnot ukazatelů 564 společností, ukázala velmi vý-

znamnou závislost pouze mezi koeficientem nákladovosti a rentabilitou výnosů. Nízké

hodnoty korelačních koeficientů tedy naznačují, že jsou jednotlivé ukazatele vzájemně

nenahraditelné. Vhodný k hodnocení efektivnosti podnikohospodářských výrobních

faktorů je tak každý z nich.
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Druhá korelační analýza zkoumala vzájemnou závislost jednotlivých ukazatelů. Vychá-

zela z hodnot zkoumané společnosti. Cílem bylo zjistit, jaký vliv má produktivita

na výkonnost vybraného podniku a který z ukazatelů produktivity je nejvíce zásadní pro

výkonnost podniku. Výsledky ukazují velmi vysokou závislost některých ukazatelů

rentability a nákladovosti na ukazatelích produktivity práce. Produktivita práce tedy

významně ovlivňuje výkonnost zkoumaného podniku. Nejvyšší korelační koeficient byl

naměřen mezi rentabilitou aktiv a produktivitou práce, která je počítána jako poměr

přidané hodnoty a mzdových nákladů. Toto tvrzení platí i pro odvětvovou korelační

analýzu. Růstu výkonnosti podniku i odvětví je možné docílit zvyšováním účetní

přidané hodnoty.
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I. Summary and keywords

The aim of this study is classification of production factors in company. Assess the pos-

sibility of evaluating the effectiveness of production factors and analyse the impact of

the efficiency of production factors on business performance of selected business entity.

Calculations are divided to years 2010 – 2014.

The study is divided into practical and theoretical parts. The theoretical part deals with

the factors of production in the enterprise, ways of measuring the effectiveness of fac-

tors of production and evaluation of the efficiency of utilization of production factors.

Furthermore, the theoretical part deals with the influence of the efficiency of production

factors on business performance.

The practical part describes the development of production factors of chosen company.

There are applied methods of evaluating the effectiveness of production factors and

evaluated the effect of the use of production factors on the economic results of the com-

pany. For these purposes there are used indicators of efficiency and productivity.

By calculations was detected irreplaceability of individual indicators of effectiveness.

There was also found a high dependence on the performance of the enterprise in pro-

ductivity. Indicator with the largest impact on company performance is the labour pro-

ductivity 3.

Keywords: efficiency, productivity, production factors

JEL Classification: D2, E2, M2
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