Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Jan KRÁTOŠKA
Název práce Efektivnosti výrobních faktorů v podniku
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KEN
Vedoucí práce Novotná Martina, Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Martin Layer

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 2.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce obsahuje značné množství odborné terminologie, rozebírané téma je poměrně těžké - tyto aspekty myslím omezují praktické využití pouze pro úzkou skupinu ekonomů-analytiků. Tím nechci snižovat celkovou hodnotu práce - pisatel se s tématem vypořádal úspěšně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Nemám otázek.

Datum: 10.05.2016

Podpis oponenta diplomové práce